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Jedną z przyczyn niepłodności krów jest za-
raza rzęsistkowa, wywoływana przez Trźcho-

nym wahał się w granicach 11,1-35,20ń, a w stadzńe
zclrowym 7 7,L-83,30/o.

Leczenie chorych któw zazwyczaj jest celowe tylko
w-przypadkach ropomacicza. U krów podejrzanych o
zakażenie wskazana jest trzymiesięczńa przerwa w
zaclelaniu, gdyż zostało udowodnione, że po okresie

tek nie
Cho na
stwi zę-
ozto w

warunkach doświadczalnych, przez okres 5-? mie-
sięcy.

Badania własne
Materiałem d,o badania były zeskrobiny z bł. śIuzo-wej napletk.a, pobier.ane grubościennymi rurkami

szklanymi, pipetami do unasienianlia krów, lub od-
powiednio przystosowanymi cewnikami metalowymi.
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Badania nad wyslępowaniem zarazy rzęsislkowej na lerenie
woj,Iubelskie9o

zakład lll8ieny weterynaryjneJ w Lubllnte
Kierownik: dr T. DĄBĘowsKI

P,obrany rnateriał plzenoszono do probówki z pożywką
i przesyłano najpóźniej w ciągu 24 godz. do ZHW.
Do hodowli używano podłoża o następującym skła-
dzie: chlorek sodu -- 5,0; siarczalr magn€zu - 0,2;
losforan potasowy - 1,0; fosforan sodu - 1,0; cytry-
nian sodu - 2,0; glikoza - 10,0; woda dest. - 500,0;
wyciąg wątrobowy - 500,0; 16 mln 0,25% rozt. he-
matyny. Przed rozlaniem do probówek dodawano
antybio ylqi: penicyl,inę w itrości 1000 jednostek i 1 mg
streptomycyny na 1 ml pożywlni, oraz I00k surowicy
końskiej. Otrzymane probówki wstawiano do termo-
statu o temp. 37o i badano w trzecim, czwartym, pią-
tym i szóstym dniu. Stu,ierdzono, że rzęsistek prze-
niesiony z napletka buhaja do pożywki z reguły traci
zdolność ruchu i dopiero po okresie adaptacji do no-
rvego środowiska, poszczególne osobniki powoli odzy-
skują tę właściwość, zwykle trzeciego dnia. W następ-
nych dniach dochodziło do gwałtownego namnaża-
nia się rzęsistków. Ale obserwowano i takie przy-
padki, gdzie wzrost pierwotniaka był bardzo słaby,
a niejednokrotnie stwierdzano tylko pojedyncze
egzemplarze, kiedy namnażanie nie następowało.

Wiosną 1966 r. w jednym z PZUZ stwier-
d,zonlo rzęsiŃka u 4 buhajów. Następne badania
pozostałych rozpłodników wykonywane w od-
stępach tygodniowych, pozwoliły ujawnió dal-
szych 16 sztuk zakażonych. Z uwagi na wy-
soką wartość hodowlaną, 18 buhajów poddano
leczeniu *. Wyniki badania przed- jak i po le-
czeniu ilustrują tabele.

Tab. 1, Wyniki badania przed leczeniem

Badanie dodatni I ujemny

Tab. 2. Wyniki badania po pierwszym leczeniu
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t Leczenie przeprowadzlł prof. alr lt. Hoppe.
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Niewylecz,orre ib,uhaje poddano powtórnelrnu
leczon,iu.

Tab. 3. 'Wyniki badania po drugim leczeniu

Wynik
dodatni I uiemny

omówienie
Jak wynika z załączonych tabel, u niektó-

rych buhajów stwierdzano rzęsistka dopiero
w czwartym badaniu, a jeden raz w badaniu
szóstym. Czyli ustawowe trzy badania nowo-
nabywanego buhaja do zakładu unasieniania
wydają się byó niewystarczające. Badania bu-
hajów w punktach kopulacyjnych i PGR poz-
woliły ustalić, że zaraza rzęsistkowa, w mniej-
szym lub większym stopniu, występuje na te-
renie całego województwa iubelskiego. Z uwa-
gi na to, że ruch zwierząt nie jest ograniczo-
ny i kontakty w granicznych powiatach są
stałe, można przypuszczać, że w sąsiednich
województwach sytuacja jest podobna.

Sposób zakażenia jest powszechnie znany,
ale godnym zastanowienia jest fakt, że w jed-
nym zakładzie unasieniania, na ogólną ilość 32
buhajów, zakażeniu uległo 20 sztuk. A więc
możliwośó infekcji, nie tylko przez akt kry-
cia, jest bardzo duża. Wykonane na 1212 bu-
hajach badania pozwalają wysnuć następujące
wnioski:

1. Nowonabywane buhaje dla zakładów
unąsieniania należy badać sześciokrotnie
w odstępach tygodniowych.

2. Badania kontrolne buhajów PZUZ prze-
prowadzać 4razy wroku.

3. Jeden raz w roku badać wszystkie buha-
je na terenie województwa.

4. W miarę możliwości przyśpieszyć wpro-
wadzenie sztucznego unasieniania w terenach
o dużym nasileniu zarazy rzęsistkowej.

5. Przy badaniu niepłodnych krów zslracać
większą uwagę na możliwośó zakażenia
rzęsistkiem.
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Adres autora: dr Wacław Patyra, Lublin, ul. Lubgrtow-
ska 57 m. 5a.
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Dalsze badania wykonywane przez pół roku
w odstępach miesięcznych dały wynik ujemny.

Inne ognisko zarazy rzęsistkowej stwierdzo-
no w, listopadzie tegoż roku w Bazie Skupu
Zw. Rz. w L. gdzie znajdowały się jałówki
pTzeznaczone do hodowli. Przeprowadzone do-
chodzenie przez pow. lekarza wet. pozwoliło
ustąIić miejsce pochodzenia zakażonej jałówki
i buhaja który ją zakaził. W podobny sposób
ujaw,niono z,a|azę rzęsistkową jeszcze w dwu
przypadkach,

Na podstawie stwierdzenia tych ognisk
w odległych od siebie miejscowościach, nasu-
wało się przypuszczenie, że nie będą to odo-
sobnione przypadki. Celem uzyskania dokład-
niejszych danych o rozprzestrzenianiu się tego
schorzenia na terenie tutejszego województwa,
postanowiono, w porozumieniu z Woj, Zakła-
dem Weterynarii, poddać badaniu wszystkie
buhaje znajdujące się w punktach kopulacyj-
nych, trGR, i g,ospod,arstw tlspołec,znionych.

Materiał do badania pobierali lekarze wet.
przy okazji badania rozpłodników na gruźIicę
i brucelozę. Łącznie przebadano 1180 buha-
jów, wśród których wykryto 76 sztuk zakażo-
nych. Biorąc pod uwagę, że dla wykluczenia
zakażenia wymagane są u nas trzykrotne ba-
dania w odstępach tygodniowych, oraz to, że
w przybliżeniu połowa materiału była pobrana
niewłaściw te, (zanieczy szczenid, duże go stopnia
florą bakteryjną, czy drożdżakami, oraz płyt-
kie wprowadzanie pipety do jamy napletko-
wej) licząc jak najbardziej ostrożnie, można tę
ilość przynajmniej podwoić.
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NOTATY Z PRAKTYKl
JÓZEF UTZIG

DWA PRZYPADKI UCZIJLENIA PSÓW
PO DOMIĘŚNIO,WYM PODANIU

TURLINU-AD3E
Katedra chirurgii wydziału weterynaril WsR We wrocławiu

Kierownik: prof. dr R. BADUĘA

Dołprowadzorno do tut. Kliniki, celern do-
ko,nania prześwietlenia radiologicznego 5 mie-
sięcznego psa (sarnca) rasy rotweiler (nr ks.
amb. 1630/67). Z wywiadu_ wvnikało, że pies

zakulał nagle z przyczyn bliżej nieznanych.
Badaniem klinicznym stwierdzoł-to zaburzenia
ruchu, bolesnŃć ucisk,ową i zgrubienie w za-
kresie nasad kości długich, różaniec krzywiczy
oraz skrzywierrie kości długich. Badania radio-
logiczne wykazały zrniany krzywicze układu
kostnego. Wyniki badań laboratoryjnych usta-
lające p,ozi,orn fosforu nieorganicznego, wapnia
oraz fosfatazy zasadowej we krwi oraz wapnia
i fo,sforu nieorganicznego w moczu, potwier-
dziły badania ktirricme i radiologiczne prze-
mawiające za czynną krzywicą.
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